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        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

              Cà Mau, ngày       tháng 9 năm 2023 
 

 
 

 

 

BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động của Ban Pháp chế HĐND tỉnh tháng 8/2023  

và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 9/2023 
  

 

 

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 (được sửa đổi, 

bổ sung năm 2017 và 2019); Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND 

năm 2015; Quy chế hoạt động của HĐND tỉnh Cà Mau Khóa X, nhiệm kỳ 2021-

2026, Chương trình hoạt động 6 tháng cuối của Thường trực HĐND tỉnh. 

Trên cơ sở kết quả thực hiện Chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2023 

của Ban Pháp chế HĐND tỉnh, Ban Pháp chế (Ban) báo cáo kết quả hoạt động 

tháng 8/2023 và đề ra một nhiệm vụ trọng tâm tháng 9/2023, cụ thể như sau:  

1. Kết quả hoạt động tháng 8/2023 

1.1. Về hoạt động giám sát, khảo sát:  

- Giám sát chuyên đề: dự thảo Quyết định thành lập Đoàn giám sát, xây 

dựng kế hoạch và đề cương giám sát chuyên đề về “Công tác thi hành pháp luật về 

xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Cà Mau”. 

- Giám sát thường xuyên: Thành viên Ban thường xuyên giám sát việc thực 

thi pháp luật trên địa bàn; giám sát công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư yêu 

cầu, khiếu nại, tố cáo của công dân. Qua giám sát các vụ việc, Ban Pháp chế đã có 

văn bản chuyển đơn và kiến nghị Chánh án Tòa án nhân dân cấp cao tại thành phố 

Hồ Chí Minh xem xét lại 01 vụ việc1. Ban Pháp chế tham mưu Thường trực 

HĐND tỉnh có văn bản gửi Chánh án Tòa án nhân dân tối cao đôn đốc, nhắc nhở 

sớm xem xét theo trình tự tái thẩm 01 vụ việc2. 

1.2. Về công tác tham mưu Thường trực HĐND tỉnh: 

Báo cáo đề xuất Thường trực HĐND tỉnh một số vấn đề liên quan đến kiến 

nghị của cử tri phường Tân Thành, thành phố Cà Mau3. Trên cơ sở đó, Thường 

trực HĐND tỉnh đã ban hành Công văn số 177/HĐND-TT ngày 18/8/2023 gửi Chủ 

tịch UBND tỉnh Cà Mau về việc xử lý một số vấn đề liên quan đến kiến nghị của 

cử tri phường Tân Thành, thành phố Cà Mau trước Kỳ họp thứ 10 HĐND tỉnh. 

                                           
1. Theo đơn yêu cầu của ông Nguyễn Hoàng Đởm, thường trú ấp Ông Bích, xã Khánh Bình, huyện Trần Văn Thời, 

tỉnh Cà Mau trong vụ “Tranh chấp quyền sử dụng đất” với nguyên đơn là bà Đinh Thị Xá, ông Nguyễn Tấn Thành 

và ông Nguyễn Tấn Tài, đã được Tòa án hai cấp tỉnh Cà Mau xét xử (Bản án dân sự sơ thẩm số 47/2020/DS-ST 

ngày 19/3/2020 của TAND huyện Trần Văn Thời và Bản án dân sự phúc thẩm số 245/2020/DS-PT ngày 13/11/2020 

của TAND tỉnh Cà Mau). 
2. Công văn số 182/HĐND-TT ngày 25/8/2023 của Thường trực HĐND tỉnh về việc sớm xem xét, kháng nghị theo 

thủ tục tái thẩm vụ tranh chấp “quyền sử dụng đất” giữa bà Trịnh Thị Khoan với bà Nguyễn Thị Ngọc Liên. 
3. Báo cáo số 116/BC-HĐND ngày 09/8/2023 của Bap Pháp chế HĐND tỉnh. 
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Tiếp tục phối hợp, đôn đốc các sở ngành liên quan triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ xây dựng hồ sơ dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực Ban phục trách để 

trình Kỳ họp thứ 11 (chuyên đề) của HĐND tỉnh. 

1.3. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn, thư yêu cầu, khiếu nại, tố cáo 

thuộc thẩm quyền của Ban Pháp chế:  

- Tiếp nhận và kịp thời xử lý đơn, thư của công dân gửi đến Ban Pháp chế 

theo quy định. Trong tháng, lãnh đạo Ban đã tiếp nhận 06 đơn thư khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. Qua nghiên cứu, ban hành văn bản chuyển 

đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 02 đơn (của ông Nguyễn Hoàng Đởm, ở ấp 

Ông Bích, xã Khánh Bình, huyện Trần Văn Thời và của ông Mạc Văn Triều, ở ấp 

Lung Dừa, xã Lý Văn Lâm, TP Cà Mau); trả lời, hướng dẫn 02 đơn; đang đề nghị 

cung cấp thông tin, tài liệu để xem xét 02 đơn. 

- Trưởng Ban Pháp chế thực hiện chất vấn giữa hai kỳ họp đối với Giám đốc 

Sở TN-MT liên quan đến việc lập, quản lý, khai thác hồ sơ địa chính liên quan vụ 

việc tranh chấp đất ở xã Khánh Bình, huyện Trần Văn Thời4. 

- Trong tháng, Tổ tiếp công dân, xử lý đơn thư tổ chức họp xử lý 1 số vụ 

việc theo đơn yêu cầu của công dân gửi đến Thường trực HĐND tỉnh để xem xét, 

tham mưu Thường trực HĐND tỉnh xử lý theo thẩm quyền. 

- Ban hành văn bản5 đề nghị cung cấp thông tin, tài liệu (lần 2) về sơ đồ, vị 

trí khu đất theo nội dung Công văn số 1586/UBND-TH và Công văn số 

1979/UBND-TH của UBND thành phố Cà Mau liên quan đến đơn đề nghị của ông 

Trần Đại Hoàng và bà Trần Thị Thúy Vân yêu cầu xem xét lại theo thủ tục tái 

thẩm trong vụ việc tranh chấp đất với bà Cao Thị Út ở phường Tân Thành, thành 

phố Cà Mau6. 

1.4.  Một số hoạt động khác: 

- Ban Pháp chế ban hành Thông báo phân công nhiệm vụ thành viên Ban 

Pháp chế (do có bổ sung, kiện toàn thành viên Ban Pháp chế). 

- Ban hành Thông báo thay đổi thời gian tiếp công dân tại địa bàn ứng cử. 

Lãnh đạo Ban tiếp công dân tại Phường Tân Thành, thành phố Cà Mau. 

- Trên cơ sở tổng hợp tình hình qua các cuộc tiếp xúc cử tri và tiếp công 

dân, Ban Pháp chế kịp thời có Báo cáo đề xuất Thường trực HĐND tỉnh một số 

vấn đề liên quan đến kiến nghị của cử tri phường Tân Thành, thành phố Cà Mau. 

- Thực hiện rà soát các nghị quyết QPPL của HĐND tỉnh ban hành thuộc các 

lĩnh vực kế hoạch - đầu tư, lao động, thương binh và xã hội để tham mưu Thường 

trực HĐND tỉnh thực hiện công tác tự kiểm tra theo quy định. Tiếp tục phối hợp 

                                           
4. Nội dung chất vấn đã được Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường Cà Mau trả lời tại Công văn số 

2789/STNMT-VPĐKĐĐ ngày 18/8/2023. 
5. Công văn số 174/HĐND-PC ngày 09/8/2023 của Bap Pháp chế HĐND tỉnh. 
6. Nội dung yêu cầu đã được Chủ tịch UBND thành phố Cà Mau cung cấp tại Báo cáo số 4040/HĐND-TNMT ngày 

18/8/2023 gửi Bap Pháp chế HĐND tỉnh. 
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Sở Tư pháp và các sở, ngành tỉnh thực hiện rà soát và HTH văn bản QPPL do 

HĐND tỉnh ban hành giai đoạn 2019 – 2023 theo kế hoạch. 

- Rà soát, xây dựng Danh mục các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Đề 

án tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND tỉnh Cà 

Mau Khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026, thuộc lĩnh vực phụ trách của Ban Pháp chế. 

- Theo dõi, phối hợp việc thực hiện Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 

07/7/2023 của HĐND tỉnh về xây dựng Danh mục nghị quyết từ nay đến cuối 

nhiệm kỳ, thuộc lĩnh vực pháp chế7. Năm 2023, tổng số Nghị quyết cần trình 

HĐND tỉnh xem xét, thông qua là 12 văn bản. Đến nay, có 03 nghị quyết được ban 

hành, 05 văn bản đang trong giai đoạn xin ý kiến đóng góp, hoàn chỉnh dự thảo 

văn bản hoặc đang xin ý kiến đóng góp dự thảo tờ trình, đề cương, lập đề nghị xây 

dựng nghị quyết theo quy định tại khoản 4, Điều 27 Luật Ban hành văn bản QPPL 

năm 2015 (sửa đổi, bổ sung 2020). 

- Lãnh đạo Ban Pháp chế tham gia họp Đoàn giám sát chuyên đề của 

Thường trực HĐND tỉnh về thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước về kết 

quả kiểm toán Ngân sách địa phương năm 2021. 

- Phối hợp, tham gia tổ chức phiên giải trình của Thường trực HĐND tỉnh về 

“việc thực hiện sắp xếp, nâng cao chất lượng hoạt động của các cơ sở giáo dục 

nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Cà Mau”. 

- Lãnh đạo Ban tiếp xúc cử tri trên địa bàn ứng cử và một số cuộc họp khác 

do Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, UBND tỉnh, các sở, ngành tỉnh… tổ chức8. Tổ 

chức hội ý giữa lãnh đạo Ban với lãnh đạo và chuyên viên Phòng công tác HĐND 

phụ trách tham mưu, giúp việc Ban để chỉ đạo, đánh giá tình hình hoạt động và kết 

quả thực hiện nhiệm vụ của Ban hàng tháng.  

2. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 9/2023 

- Tiếp tục tổ chức, thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm của Ban đã đề ra 

trong Chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2023. Triển khai, thực hiện các 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Đề án tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, 

hiệu quả hoạt động của HĐND tỉnh Cà Mau Khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026, thuộc 

lĩnh vực phụ trách của Ban Pháp chế. 

- Ban hành Quyết định, Kế hoạch và Đề cương giám sát chuyên đề về “Công 

tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Cà” Mau và 

triển khai đến các đơn vị có liên quan để phối hợp, tổ chức thực hiện. 

- Tham gia đóng góp ý kiến đối với các dự thảo văn bản QPPL khi có yêu 

cầu, nhất là các dự thảo Nghị quyết do các sở, ngành tỉnh chủ trì soạn thảo trình 

các kỳ họp thứ 11 và 12 của HĐND tỉnh Cà Mau. 

                                           
7. Gồm 19 nghị quyết và nhóm nghị quyết (ban hành theo hàng năm). 
8. Dự Hội thi cán bộ “Dân vận khéo” huyện Phú Tân năm 2023; Hội nghị tổng kết Luật sĩ quan Quân đội nhân dân 

Việt Nam; Dự họp tại UBND tỉnh về xử lý khó khăn, vướng mắc trong quá trình xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh 

về một số chính sách hỗ trợ các hãng hàng không có khai thác đường bay tại tỉnh Cà Mau; Dự kỳ họp thứ 10 (chuyên 

đề) HĐND huyện Phú Tân khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026; Dự phiên họp thành viên UBND tỉnh để thông qua các 

nội dung thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh…  
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- Tham gia cùng Thường trực, các Ban và Văn phòng Đoàn ĐBQH và 

HĐND tỉnh chuẩn bị các nội dung phục vụ Kỳ họp và dự kiến Chương trình Kỳ 

họp thứ 11 (chuyên đề) HĐND tỉnh. 

- Tổ chức Hội nghị thẩm tra các nghị quyết thuộc lĩnh vực Ban phụ trách để 

trình Kỳ họp thứ 11 (chuyên đề) HĐND tỉnh theo phân công của Thường trực 

HĐND tỉnh và xây dựng báo cáo kết quả thẩm tra theo quy định. 

- Dự phiên thảo luận Tổ đại biểu và Kỳ họp thứ 11 (chuyên đề) HĐND tỉnh. 

- Tiếp tục giám sát công tác giải quyết đơn, thư yêu cầu, khiếu nại, tố cáo 

của công dân và xử lý đơn, thư của công dân gửi đến thuộc thẩm quyền của Ban. 

- Giám sát và phối hợp thực hiện công tác rà soát và hệ thống hóa văn bản 

QPPL do HĐND tỉnh ban hành giai đoạn 2019 - 2023. Tiếp tục theo dõi, phối hợp, 

đôn đốc các sở, ngành thực hiện Nghị quyết số 13/NQ-HĐND về xây dựng Danh 

mục nghị quyết từ nay đến cuối nhiệm kỳ, thuộc lĩnh vực pháp chế. 

- Dự thảo kế hoạch, tổ chức đi học tập, trao đổi kinh nghiệm ở một số tỉnh, 

thành phố có mô hình hoạt động hay, hiệu quả trong các mặt công tác thuộc lĩnh 

vực pháp chế. 

- Tham gia Đoàn giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh về thực 

hiện kiến nghị kiểm toán Ngân sách địa phương năm 2021. 

- Xử lý các nội dung theo yêu cầu của các cơ quan, đơn vị; tham mưu, đề 

xuất các vấn đề theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh có liên quan đến lĩnh 

vực Ban phụ trách (nếu có). 

- Thành viên Ban thực hiện nhiệm vụ Tổ đại biểu HĐND tỉnh; tiếp xúc cử 

tri, tiếp công dân theo lịch phân công của Thường trực HĐND tỉnh. 

- Sơ kết tình hình, kết quả hoạt động quý III/2023 và đề ra chương trình hoạt 

động quý IV /2023 của Ban Pháp chế. 

- Duy trì mối liên hệ, phối hợp hoạt động với thành viên Ban, Thường trực 

HĐND, UBND, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các 

cơ quan, đơn vị có liên quan; chủ động nghiên cứu, thu thập thông tin và cử thành 

viên Ban tham gia các cuộc họp, hội nghị do các cơ quan trong tỉnh tổ chức khi 

được mời./.   
 

 

 Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Thành viên BPC HĐND tỉnh; 

- Phòng: Công tác HĐND; HCTCQT; 

- Lưu: VT, HT. 

TM. BAN PHÁP CHẾ 

TRƯỞNG BAN 

 
Nguyễn Sơn Ca 
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